
  3 i n f o @ e s f a h a n e m r o o z . i r
w w w . e s f a h a n e m r o o z . i r5059 سه شنبه   20 آذر 1403  ســـال بیست و یکم  شـــمــاره }} تلفن ارتـباط خوانندگان : 36293750 اصفهان

 استفاده از هوش مصنوعی 
برای جمع‌آوری و تحلیل 

داده‌های شهری
گروه اصفهان: مشاور و دستیار شهردار اصفهان در امور 
شهرسازی و معماری شهری گفت: هوش مصنوعی به‌عنوان 
یک ابزار توانمند می‌تواند به جمع‌آوری و تحلیل داده‌های 
باتوجه‌به  و  کند  کمک  الکترونیک  سامانه‌های  از  شهری 
معیارهای متنوعی همچون تراکم جمعیت، ترافیک و خدمات 
شهری، طرح‌های متنوع و دقیقی ارائه کند. وحید مهدویان 
اظهار کرد: سرعت تغییرات فناوری و توسعه آن در جهان 
به‌قدری افزایش‌یافته که بشریت به‌سرعت در حال گذار از 
انقلاب صنعتی چهارم است؛ این تغییرات بنیادین در جوامع 
بشری، شهرها، سکونتگاه‌ها و اجتماعات انسانی مشهود است. 
او افزود: پیشرفت‌های فناوری، هر روز سریع اطلاع‌رسانی و 
مشاهده می‌شود، اما به دلیل چالش‌ها و موانع، بعضی از این 
پیشرفت‌ها در کشور ما به‌درستی به کار گرفته نمی‌شود و این 
به معنای آن نیست که ما در پایین‌ترین سطح توسعه هستیم 
و جهان در بالاترین سطح است، اما اگر نگرش و تفکرمان 
برنامه‌ریزی و سرمایه‌گذاری  آینده  برای  تغییر ندهیم و  را 
نکنیم، در آینده از قطار توسعه بر پایه هوش مصنوعی جا 
خواهیم ماند؛ همان‌طور که بسیاری از کشورهای همسایه با 
تأسیس شهرهای اینترنتی و هوش مصنوعی در این مسیر 
امور  در  اصفهان  دستیار شهردار  و  مشاور  برداشته‌اند.  گام 
شهرسازی و معماری شهری با بیان اینکه یکی از حوزه‌هایی 
که به طور مستقیم از فناوری‌های هوش مصنوعی تأثیر 
می‌پذیرد، شهرسازی است، گفت: باتوجه‌به رشد سریع جمعیت 
شهرنشینی و مشکلات ناشی از آن، هوش مصنوعی می‌تواند 
در حوزه‌هایی همچون تحلیل، برنامه‌ریزی، طراحی، مدیریت 
ترافیک و زیرساخت‌ها راهکارهای نوینی ارائه دهد، همچنین 
این فناوری می‌تواند چالش‌های موجود را به فرصت تبدیل 
کند و آرامش و آسایش شهروندان را افزایش دهد. مهدویان 
با اشاره به مشکل‌زا بودن روش‌های سنتی شهرسازی در 
ایران ادامه داد: بیش از نیم‌قرن است که شکل‌گیری و توسعه 
شهرها در ایران بر اساس طرح‌های جامع و تفصیلی صورت 
می‌گیرد، اما به دلیل نقص در اطلاعات، خطا در تحلیل‌ها، 
روش‌ها  این  فرایندها،  بودن  زمان‌بر  و  تخصص  کمبود 
موفقیت‌آمیز نبوده است؛ به‌عنوان‌مثال، تهیه و تصویب آخرین 
طرح تفصیلی اصفهان بیش از ۱۰ سال طول کشید و همچنان 
هوش  کرد:  خاطرنشان  او  است.  فراوانی  ایرادهای  دارای 
مصنوعی به‌عنوان یک ابزار توانمند می‌تواند به جمع‌آوری و 
تحلیل داده‌های شهری از سامانه‌های الکترونیک کمک کند 
و باتوجه‌به معیارهای متنوعی همچون تراکم جمعیت، ترافیک 
و خدمات شهری، طرح‌های متنوع و دقیقی ارائه کند. مشاور و 
دستیار شهردار اصفهان در امور شهرسازی و معماری شهری با 
اشاره به تجربه شخصی خود از استفاده از یک برنامه هوشمند 
توسعه شهری گفت: با این برنامه، تمام فرایند تحلیل داده‌ها 
و ارائه ۲۰ طرح پیشنهادی برای یک بلوک شهری در کمتر 
از نصف روز انجام شد، درحالی‌که در شرایط عادی، تهیه یک 
طرح بیش از دو هفته زمان می‌برد. مهدویان خاطرنشان کرد: 
هوش مصنوعی می‌تواند به‌عنوان دستیار مدیران شهری نیز 
به کار گرفته شود تا آن‌ها بتوانند به‌صورت لحظه‌ای از وضعیت 
شهر در حوزه‌های مختلف همچون ترافیک، خدمات زیربنایی 
و روبنایی و مخاطرات آگاه شوند و راهکارهایی برای مدیریت 

و توسعه شهر در اختیار داشته باشند.

ایجاد تحول در ساختار 
اقتصادی و بودجه‌ای شهر 

اصفهان
 گروه اصفهان: رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه‌گذاری 
و گردشگری شورای اسلامی شهر اصفهان با بیان اینکه در 
دوره ششم مدیریت شهری اصفهان تحولاتی در ساختار 
اقتصادی و بودجه‌ای شهر رخ‌داده است، گفت: در این دوره 
۷۰ درصد بودجه شهرداری به بخش عمرانی اختصاص دارد و 
۳۰ درصد دیگر برای امور جاری شهر هزینه می‌شود. عباس 
اقدامات و چالش‌های  به مهم‌ترین  اشاره  با  حاج‌رسولی‌ها 
شورای ششم شهر اصفهان اظهار کرد: در این دوره تحولاتی 
در ساختار اقتصادی و بودجه‌ای شهر رخ‌داده است. او افزود: 
یکی از چالش‌های مهم ابتدای این دوره، آشفتگی و بی‌نظمی 
در منابع درآمدی شهر بود؛ در آن زمان به دلیل تصمیمات 
مالی دولت و مجلس در حوزه مالیاتی، شوراهای اسلامی شهر 
با مشکلاتی مواجه شدند که موجب تضعیف منابع مالی آن‌ها 
شد. حاج‌رسولی‌ها گفت: تغییرات اقتصادی و تصمیمات مالی 
جدید به‌ویژه در حوزه مالیات و درآمدهای حاصل از تراکم 
موجب شد تا مدل درآمدی شهر به طور کامل بازبینی و تغییر 
کند. او ادامه داد: ابتدا درآمدهای شهری به شیوه‌ای سنتی و 
بر اساس مدل‌های ثابت درآمدی مدیریت می‌شد، اما پس از 
بررسی‌های دقیق، مقرر شد که قیمت‌گذاری بر اساس مناطق 
مختلف شهر انجام تا منابع درآمدی متنوع‌تری برای شهرداری 
و  سرمایه‌گذاری  اقتصادی،  کمیسیون  رئیس  شود.  ایجاد 
گردشگری شورای اسلامی شهر اصفهان خاطرنشان کرد: 
حضور دلالان و واسطه‌ها در فرایند تصمیم‌گیری‌ها نیز یکی از 
مسائلی بود که شورای اسلامی شهر به‌طورجدی پیگیری کرد 
تا با شفافیت بیشتری روندهای مالی و اقتصادی شهر مدیریت 
شود. حاج‌رسولی‌ها با بیان اینکه یکی از مهم‌ترین وظایف 
شهرداری ارائه خدمات شهری، حفظ فضای سبز و توسعه 
حمل‌ونقل عمومی است، گفت: در این دوره از شورای اسلامی 
شهر، برنامه‌ریزی‌هایی در راستای کاهش ترافیک و آلودگی 
هوا انجام شده و اقدامات مهمی در این زمینه صورت‌گرفته 
است و این اقدامات جزو اولویت‌های اصلی شورای اسلامی 
شهر بوده و همواره در دستور کار قرار داشته است. او با اشاره 
به بودجه شهرداری اصفهان افزود: در این دوره ۷۰ درصد از 
بودجه به بخش عمرانی اختصاص دارد و ۳۰ درصد دیگر 
برای امور جاری شهر هزینه می‌شود و این در حالی است که 
طبق قوانین جاری نسبت بودجه عمرانی به بودجه جاری باید 

۶۰ به ۴۰ باشد.

 پای زردنشینان اردستان روی 
پدال گرانی

 با آغاز فصل سـرما و اسـتفاده بیشـتر مردم از ماشـین برای 
ترددهـای روزانـه، افزایش ناگهانـی کرایه‌ها دغدغـه افرادی 
اسـت که از تاکسـی‌های شـهری بـرای رفت‌وآمـد به محل 
کار، تحصیـل و یـا دیگر موارد اسـتفاده می‌کننـد. اتفاقی که 
دیگـر بـه روال عـادی برخـی از رانندگان تاکسـی اردسـتان 

تبدیل شـده است.
 بـه گـزارش ایسـنا، برخـی شـهروندان اردسـتانی از افزایش 
خودسـرانه کرایه‌هـا، نبـود تاکسـی‌خطی در تمام نقاط شـهر 
و نابسـامانی حوزه حمل‌ونقل شـهری انتقاد می‌کننـد و آنان 
می‌گوینـد خواهـان رسـیدگی و بهبـود وضعیـت حمل‌ونقل 
شـهر شـده‌اند، امـا تاکنـون اقدامـی بـرای رفع ایـن معضل 
انجـام نشـده اسـت. آن‌طور که شـهروندان می‌گویند مسـیر 
شـهرک‌های جدیـد اردسـتان تـا مرکز شـهر تاکسـی‌خطی 
نـدارد و پیـاده رفتـن در ایـن مسـیر برای آنها دشـوار اسـت. 
از طرفـی اسـتفاده از آژانـس هزینـه زیادی بـرای آنـان دارد. 
شـهروندان معتقـد هسـتند کـه نظـارت دقیـق و کافـی بـر 
عملکـرد تاکسـی‌های زردرنـگ نیسـت، بـه همیـن دلیـل 
راننـدگان بـه خودشـان اجـازه می‌دهنـد بـا ترفندهایـی که 
دارند بیشـتر اوقات مسـافران دربسـتی را قبول کنند تا کرایه 
بیشـتری از مردم بگیرند. برای رسـاندن پیام‌های شـهروندان 
و همچنیـن آخرین وضعیت تاکسـی‌های شـهر اردسـتان به 
سـراغ شـهردار اردسـتان رفتیـم تـا جویـای موضوع شـویم. 
معیـن مهدانیان اظهـار کرد: شـهرداری اردسـتان از ماه‌های 
گذشـته اقداماتـی را برای سـاماندهی تاکسـی‌های شـهری 
اردسـتان با جانمایی و نصب چندین ایستگاه تاکسی در نقاط 
قدیـم و جدید شـهر آغاز کرده اسـت. او با اشـاره به برگزاری 
جلسـه بـا رانندگان تاکسـی، افـزود: مهم‌ترین گلایـه‌ای که 
تاکسـی‌داران بیـان می‌کننـد بحث افزایـش نـرخ کرایه‌ها و 
دریافـت تسـهیلات برای تبدیل خودروهای فرسـوده اسـت. 
درخواسـت‌های آنهـا صورت‌جلسـه شـده ولی هنـوز اجرایی 
نشـده است. شـهردار اردسـتان در پاسخ به این سـؤال که آیا 
نـرخ کرایه تاکسـی‌ها افزایش پیدا کرده اسـت یا خیر؟ گفت: 
خیـر. البتـه باتوجه‌به اینکه حـدود دو سـال از آخرین افزایش 
قیمت تاکسـی‌ها می‌گـذرد هنوز افزایش قیمت انجام نشـده 
اسـت؛ زیـرا موضوع افزایش قیمـت باید در شـورای ترافیک 
شهرسـتان مطـرح و سـپس به تصویـب برسـد. مهدانیان با 
بیـان اینکه اکنون هرگونه افزایش قیمت خودسـرانه توسـط 
تاکسـی‌های شـهری تخلف اسـت و با افرادی که خودسرانه 
اقـدام کنند برخـورد خواهد شـد، ادامه داد: هر تاکسـی دارای 
کـد مخصـوص اسـت کـه در قسـمت‌های مختلـف نصب 
شـده اسـت. هر شـهروندی که این کد را به واحد تاکسیرانی 
شـهرداری اعلام کند نسـبت به بررسـی موضـوع پیش‌آمده 
اقدام خواهد شـد. او متذکر شـد: افزایش قیمت تاکسـی‌های 
شـهری به‌شـرط ارائـه خدمـات تاکسـی‌دارها در همـه نقاط 
شـهر اسـت و دیگـر بحـث تجمع در یـک میدان یـا خیابان 
را نخواهیـم داشـت. البته دو شـغله‌بودن رانندگان تاکسـی از 
مـواردی اسـت کـه باعـث شـده همـه تاکسـی‌دارها نتوانند 
خدمـات یکسـانی به مـردم بدهند. شـهردار اردسـتان با بیان 
اینکـه اکنـون حدود ۹۵ تاکسـی در شـهر اردسـتان خدمات 
می‌دهنـد کـه از ایـن تعـداد ۴۳ تاکسـی درون‌شـهری و ۵۲ 
تاکسـی برون‌شـهری اسـت، گفـت: تاکسـی‌داری به‌تنهایی 
در اردسـتان صرفه اقتصادی ندارد و برای نوسـازی تاکسـی، 
خبـری از تسـهیلات کم‌بهـره نیسـت و بیشـتر راننـدگان 
تاکسـی یا افراد بازنشسـته هسـتند و یا شـغل دیگری دارند 

کـه باعث شـده کیفیت خدمـات پایین‌تـر بیاید.

 رفع مشکلات واگذاری 
زمین‌های منطقه کارگاهی شهر 

دیزیچه
واگـذاری  اسـتان، مشـکلات  بازرسـی  ورود سـازمان  بـا   
زمین‌هـای سـایت منطقـه کارگاهی شـهر دیزیچـه برطرف 

و رونـد واگـذاری بـه متقاضیـان ازسـرگرفته شـد.
 به گزارش صداوسـیما، شـهردار دیزیچه گفت: روند واگذاری 
واحدهای منطقه کارگاهی شـهر دیزیچه در ۲ سـال اخیر به 
دلیـل بروز مشـکلات سـندهای مالکیتی، متوقف شـده بود 
کـه بـا ورود دسـتگاه‌های نظارتی، به‌ویـژه اداره کل بازرسـی 
و اسـتانداری اسـتان، ایـن مشـکل برطرف شـد. عبـاس الله 
یـاری افـزود: این منطقه کارگاهی در زمینی به مسـاحت ۴۶ 
هکتـار، برای سـاماندهی مشـاغل مزاحم شـهری طراحی و 
دارای ۴۱۰ غرفـه و تاکنون ۲۱۰ واحد آن واگذار شـده اسـت. 
او گفـت: با حل این مشـکل، ۱۵۰ واحد دیگـر از این منطقه، 
آمـاده واگـذاری بـه متقاضیـان اسـت و در صـورت راه‌اندازی 
کامـل ایـن مجموعه، برای ۲ هزار نفر شـغل ایجاد می‌شـود.

 هدف‌گذاری ایجاد مزارع 
خورشیدی در کاشان

 ایجـاد مزارع خورشـیدی به‌صورت آزمایشـی در شهرسـتان 
کاشـان هدف‌گذاری شـد.

 بـه گـزارش صداوسـیما، سرپرسـت معاونـت توسـعه و 
برنامه‌ریـزی فرمانـداری کاشـان گفـت: برنامه‌ریـزی برای 
تولیـد ۳۸۰ مـگاوات بـرق خورشـیدی در شهرسـتان تـا 
سه‌سـال آینـده در حـال اجـرا اسـت. محمدرضـا قاسـمی 
افـزود: تاکنـون ۸۳ نیـروگاه خورشـیدی کوچک‌مقیاس در 
مرحلـه بهره‌بـرداری و بـرای ۷۲ درخواسـت بـا ظرفیت ۴۰ 
مـگاوات مجـوز صادر شـده اسـت. او گفت: در هفتـه آینده 
اولیـن نیروگاه خورشـیدی بخش خصوصی بـه بهره‌برداری 
برنامه‌ریـزی  و  توسـعه  معاونـت  سرپرسـت  می‌رسـد. 
فرمانـداری کاشـان افزود: بـا موافقت شـرکت توانیر صدور 
مجـوز و خدمـات فنـی نیروگاه‌های کمتـر از ۲۵۰ کیلووات 
بـه امـور بـرق شهرسـتان واگـذار شـده اسـت و متقاضیان 
می‌توانند درخواسـت‌های خـود را به اداره برق کاشـان ارائه 

و پیگیـری کنند.

 خاک‌آلوده، تهدیدی خاموش برای آینده شهرها
 یکـی از عوامـل مهـم تهدیـد حیـات انسـان »آلودگی 
خـاک« اسـت، زیـرا بخـش قابل‌توجهـی از نیـاز روزمـره 
انسـان‌ها از طریـق خـاک تأمیـن می‌شـود، بنابرایـن هـر 
آسـیبی بـه آن می‌توانـد زیسـت افـراد را بـا چالش‌هـای 
فـراوان روبـه‌رو کنـد، ازایـن‌رو آلودگـی خـاک به‌عنـوان 
تهدیـدی خامـوش و پنهـان بـرای انسـان بایـد موردتوجه 
مسـئولان قـرار گیـرد.  بـه گـزارش ایمنـا، خـاک در کنـار 
آب‌وهـوا، مثلـث حیـات انسـان و موجـودات روی زمیـن را 
تشـکیل می‌دهـد و در کنـار توجـه بـه آب‌وهـوا و آلودگـی 
ایجادشـده ناشـی از آن‌هـا، نبایـد مسـئله خـاک و آلودگی 
آن نیـز مغفـول واقـع شـود، زیـرا منابـع خـاک هر کشـور 
یکـی از ثروت‌هـای ملـی آن و عاملـی مؤثـر در بهـره‌وری 
مصـرف آب در کشـاورزی محسـوب می‌شـود. بسـیاری از 
نیازهـای حیاتـی انسـان در دل خـاک نهفتـه اسـت؛ خاک 
در تولیـد غذا، پوشـاک، چوب، مـواد اولیه صنعـت و انرژی، 
ذخیـره و تصفیـه آب، فعالیت‌هـای عمرانـی و شهرسـازی، 
دفـن پسـماندها و پسـاب‌ها، ذخیره کربن اتمسـفر و تأمین 
نیازهای زیباشـناختی انسـان استفاده می‌شـود، درعین‌حال 
منابـع گوناگونـی سـبب آلودگـی خـاک می‌شـود. یکـی از 
منابـع آلودگی خاک، فاضلاب‌های تصفیه نشـده اسـت که 
وارد خـاک می‌شـود، همچنیـن از دیگر عوامل آلوده‌شـدن 
خـاک، پسـماند و مدیریـت نادرسـت آن اسـت. به‌طورکلی 
آلودگـی خاک بـه تفکیک فعالیت‌های کشـاورزی، صنعتی 
و شـهری دسـته‌بندی می‌شـود. قانون حفاظت از خاک که 
مشـتمل بر ۲۶ بند اسـت، در سـه بند مهم خود به مسـئله 
آلودگـی خـاک اشـاره کـرده اسـت؛ مـاده ۱۸ ایـن قانـون 
مربـوط به خوداظهاری واحدهای صنعتـی و خدماتی درباره 
آلودگـی خاک اسـت که طبـق این بنـد، واحدهای صنعتی 
و خدماتـی بایـد آلودگـی ایجادشـده بـر اثـر فعالیت‌هـای 
خـود در خـاک را پایـش و اندازه‌گیـری و بـه سـازمان ارائه 
کننـد. مـواد ۱۴ و ۱۶ قانـون حفاظـت از خاک نیز بـه الزام 
آلوده‌کننـدگان خـاک بـرای رفـع آلودگـی ایجادشـده در 
خـاک و برگردانـدن آن بـه حالـت طبیعی می‌پـردازد؛ طبق 
ایـن مـواد قانونـی، فـرد یـا واحـد آلوده‌کننده مکلف اسـت 
کـه آلودگـی خـاک را رفـع کنـد و آن را بـه حالـت طبیعی 
خـود برگردانـد.  مرکـز پژوهشـی آرا در بخشـی از گزارش 
راهبـردی »مدیریـت منابع خاک امری مهـم و مغفول« که 
توسـط اندیشـکده افرا گردآوری شـده، آورده است: آلودگی 
خـاک به‌عنـوان یکی از معضلات زیسـت‌محیطی عمده در 
دنیـا شـناخته می‌شـود و بـدون داشـتن خاک سـالم حیات 
و زندگـی روی زمیـن امکان‌پذیـر نخواهـد بـود، چراکه ۹۵ 
درصـد غـذای انسـان از زمیـن حاصـل می‌شـود، بنابرایـن 
برنامه‌ریـزی بـرای داشـتن خاکـی سـالم و تولیدکننـده، 
لازمه بقای انسـان اسـت. بـا آلودگی خاک، امـکان آلودگی 
محصـولات کشـاورزی و ازدسـت‌رفتن امنیـت و سالمت 
محصولات کشـاورزی نیز وجـود دارد، البته عمـده آلودگی 
خـاک در کشـور مـا مربوط به شـوری آن اسـت که سـهم 
زیـادی را بـه خـود اختصـاص داده و مقابلـه بـا آن نیازمند 
توجـه بیشـتری اسـت. باتوجه‌بـه قانـون خـوب حفاظت از 
خـاک، حجـم گسـترده‌ای از آلودگـی خـاک در کشـور مـا 
مشـاهده نمی‌شـود، امـا مقـدار فعلـی آلودگـی آن نیـز، در 

مناطـق مختلف متفاوت اسـت.

ÁÁ افزایش ۲.۵ برابری بودجه تقویت بســتر 
درختان و خاک فضای سبز شهر اصفهان

سالمت،  کمیسـیون  رئیـس  سـامع،  امیـر  سـید   
محیط‌زیسـت و خدمـات شـهری شـورای اسالمی شـهر 
آب  تأمیـن  کـه  همان‌طـور  می‌کنـد:  اظهـار  اصفهـان 
مناسـب بـرای روش‌هـای مناسـب آبیـاری مهـم اسـت، 
ایجاد بسـتر مناسـب برای فضای سـبز شـهر، تقویت بستر 
درختـان موجـود در فضاهـای سـبز جدیـد، تأمیـن خـاک 
باغبانـی فراوری‌شـده بـرای فضای سـبز و کاشـت درخت 
نیـز موضـوع مهمـی اسـت. او می‌افزایـد: طـی چند سـال 
گذشـته کندوکـوب خاک بسـتر درختـان و تقویـت خاک، 
اسـتفاده از چال‌کودهـا و اسـتفاده از روش‌هـای تقویـت 
خـاک همیشـه در دسـتور کار شـهرداری اصفهـان بـوده 
اسـت. رئیس کمیسـیون سلامت، محیط‌زیسـت و خدمات 
شـهری شـورای اسالمی شـهر اصفهان تصریـح می‌کند: 
در سـه سـال گذشـته آخرین روش‌های علمی درباره خاک 
فضای سـبز شـهر اصفهان آزمایش شده اسـت و استفاده از 
کودهـای آلی به‌صـورت کیک‌هایی کـه در فضای پیرامون 
ریشـه درختـان قـرار می‌گیـرد و به‌مـرور طـی چنـد روز و 
چنـد ماه جـذب می‌شـود، همچنیـن اسـتفاده از روش‌های 
تزریق کودابه و هوا به بسـتر ریشـه درختان و تقویت بسـتر 
خـاک و عملیـات کوددهـی، روش‌هـای جدیدی اسـت که 
مورد آزمایش قرار گرفته اسـت. سـامع خاطرنشـان می‌کند: 
سـال جـاری بودجـه‌ای که بـرای تقویـت بسـتر درختان و 
خاک فضای سـبز شـهر در نظر گرفته شـد، ۲.۵ برابر شـد 
و از حـدود ۲۵ میلیـارد تومـان، بـه حدود ۶۰ میلیـارد تومان 
رسـید. او ادامـه می‌دهـد: امیدواریم در سـال جـاری به‌ویژه 
در فصل‌های پاییز و زمسـتان، تقویت خاک بسـتر درختان 
به‌ویژه خاک فضای سـبز شـهر اصفهان جـزو اولویت‌های 
مدیریـت شـهری، خدمـات شـهری، سـازمان پارک‌هـا و 

مناطـق شـهرداری اصفهان قـرار گیرد.
ÁÁ کاهش آلودگی خاک در گرو تغییر ســبک 

زندگی و کاهش تولید پسماندها است 

کارشـناس  و  جغرافیـا  اسـتاد  ابراهیمـی،  مهـدی   
برنامه‌ریـزی شـهری اظهـار می‌کنـد: آلودگـی خـاک بـه 
طـور طبیعـی همچون هـر آلودگی هر چیز دیگری، ناشـی 
از تغییـر شـرایط عـادی آن بـا تحمیـل یک مـاده خارجی 
اسـت کـه سـنخیتی با خـاک نـدارد؛ وقتـی مـاده‌ای که با 
یـک نسـبت مشـخص باید در هـوا یا خـاک وجود داشـته 
باشـد، بیـش از آن مقـدار باشـد، آلودگـی نامیده می‌شـود و 
دربـاره خـاک نیـز ایـن موضـوع صـدق می‌کنـد، چـرا که 
مـواد سـازنده خاک مشـخص اسـت. او با اشـاره بـه دلایل 
ایجـاد آلودگـی خـاک می‌افزایـد: آلودگـی خاک بر اسـاس 
ماده خارجی که از فعالیت و کارکرد انسـان ایجاد می‌شـود، 
بـه وجـود می‌آیـد؛ از قـرن هجدهـم و بـه دنبـال انقالب 
صنعتی که سـبک فعالیت انسـان تغییر و میزان پسـماندها 
و زباله‌هـا افزایش پیـدا کرد، این پسـماندها موجب آلودگی 
خـاک شـد، زیـرا زباله‌های شـهری، بیمارسـتانی و صنعتی 
تولیـد و در خـاک دفـن یـا رهـا شـد. کارشـناس جغرافیـا 
ادامـه می‌دهد: پسـاب‌های صنایـع واقع در محدوده اسـتان 
اصفهـان و صنایعـی کـه در مجـاورت زاینده‌رود واقع شـده 
اسـت، همچنیـن پسـاب برخی شـهرها بـه رودخانه تخلیه 
می‌شـود، ایـن آلاینده‌هـا بـه همـراه سـموم مورداسـتفاده 
در کشـاورزی موجـب آلودگـی خـاک می‌شـود. ابراهیمـی 
تصریـح می‌کنـد: آلودگـی خـاک موجـب می‌شـود کـه 
کیفیـت زندگـی کاهش پیدا کند و سالمت انسـان تهدید 
شـود، حتـی در تمـاس مسـتقیم بـا انسـان موجـب بـروز 
بیماری‌هایـی می‌شـود کـه درمان آن کار سـاده‌ای نیسـت. 
او می‌افزایـد: یکـی از عوامل اصلی آلودگـی خاک »افزایش 
جمعیـت« اسـت کـه آلودگی‌هایی بـر خـاک و آب تحمیل 
می‌کنـد، ازایـن‌رو در طـرح جامـع شـهر اصفهـان جمعیت 
شـهر اصفهـان یـک میلیـون و ۱۰۰ هـزار نفـر پیش‌بینی 
شـده بـود، زیـرا این کلان‌شـهر تـوان و ظرفیت بیشـتر از 
ایـن جمعیـت را نداشـته و این در حالی اسـت که هم‌اکنون 
شـهر اصفهان بیش دو میلیون نفر جمعیت دارد. کارشـناس 
برنامه‌ریـزی شـهری با بیـان اینکه خشک‌شـدن زاینده‌رود 

به‌ویـژه در محـدوده تـالاب گاوخونـی موجـب ورود ذرات 
آلوده خاک به شـهر اصفهان و در نهایت دسـتگاه تنفسـی 
شـهروندان و حتـی گیاهان می‌شـود، تصریح می‌کند: علت 
دوم آلودگـی خـاک »تغییـر سـبک زندگـی« اسـت، زیـرا 
درگذشـته شاهد زندگی شـهروندان با کمترین میزان تولید 
زبالـه و پسـاب بودیم، اما در حال حاضـر این میزان افزایش 

چشـمگیری پیدا کرده اسـت.
 ابراهیمـی ادامـه می‌دهد: در حـال حاضـر روزانه حدود 
هـزار تـن پسـماند از سـطح شـهر اصفهـان جمـع‌آوری 
می‌شـود تـا در فرایندهـای موردنظـر شـهرداری بـه کـود 
کمپوسـت تبدیـل یا دفع شـود، ایـن در حالی اسـت که در 
زندگـی گذشـته و سـنتی تمـام زباله‌هـا توسـط دام و طیور 
مصـرف می‌شـد و چیزی باقـی نمی‌ماند و حتـی اضافه آن 

به‌عنـوان کـود اسـتفاده یـا جـذب طبیعت می‌شـد.
صنعتـی  زباله‌هـای  درگذشـته  می‌کنـد:  تصریـح  او   
همچـون پلاسـتیک و مـواد شـیمیایی وجـود نداشـت، اما 
امـروزه میـزان ایـن نوع پسـماندها به‌شـدت افزایـش پیدا 
کـرده اسـت و موجـب آلودگـی محیط می‌شـود، ایـن مواد 
به‌سـادگی تجزیـه نمی‌شـود و سـال‌ها طـول می‌کشـد 
تـا از بیـن بـرود و در طبیعـت تجزیـه شـود. کارشـناس 
برنامه‌ریـزی شـهری خاطرنشـان می‌کنـد: دیگـر علت که 
صنعـت عامل آن اسـت، افزایش برداشـت از معادن اسـت؛ 
بـه طـور معمـول در اسـتحصال و افزایـش عیار معـادن، از 
محلول‌هـای خطرناک اسـتفاده می‌شـود که ایـن ذرات در 
نهایـت محیـط را آلوده می‌کند، مسـتقیم به خاک می‌رسـد 
و موجـب آلودگـی آن می‌شـود و حتی به آب می‌رسـد و آن 

را نیـز آلـوده می‌کند.
 ابراهیمـی می‌افزایـد: راهـکار کاهش آلودگـی خاک در 
گـرو تغییر سـبک زندگی و کاهش تولید پسـماندها اسـت 
و راهـی جـز ایـن نداریم، البتـه ضوابط و مقـررات آئین‌نامه 
حفاظـت محیط‌زیسـت بایـد رعایـت شـود و ایـن صنایع و 
زباله‌هـا تاحدامکان در مکان درسـت مکان‌یابی و به شـکل 

صحیحـی جمع‌آوری و دفع شـود.

استان شهر 

 هزینه نگهداری فضای سبز شهر اصفهان کمتر از استاندارد
 گـروه اصفهـان: معـاون محیط‌زیسـت و خدمات 
شـهری شـهردار اصفهـان گفـت: فهرسـت بهـای ملـی 
بـرای نگهـداری فضـای سـبز ابلاغ شـده اسـت که طبق 
آن هزینـه نگهـداری فضـای سـبز اصفهـان بایـد حـدود 
۷۰۰ میلیـارد تومـان باشـد، امـا در حـال حاضـر ایـن رقم 
۵۰۰ میلیـارد تومان اسـت و شـهرداری بـا هزینه‌ای کمتر 
از اسـتانداردهای تعیین‌شـده در حال مدیریت فضای سـبز 
اسـت. مهـدی بقایی با اشـاره بـه اقدامات و دسـتاوردهای 
شـهرداری اصفهان در راسـتای حفظ و نگهداشـت فضای 
سـبز و درختـان اظهار کـرد: درختان در منـازل و فضاهای 
مسـکونی دو نقش مهم از جمله بهبود کیفیت هوا و ایجاد 
نشـاط و ارتقـای کیفیـت زندگی ایفـا می‌کنند؛ بر اسـاس 
ضوابـط طـرح تفصیلـی ۲۰ درصـد از عرصـه هـر واحـد 
مسـکونی بایـد به گیاهـان ریشـه‌دار اختصاص داده شـود، 
ایـن ضابطه‌ای اسـت کـه در طراحـی رعایت می‌شـود، اما 
در اجـرا بـه آن توجه کافی نمی‌شـود. او با بیان اینکه وجود 
درختـان و گیاهـان به‌ویـژه در تابسـتان طراوت و شـادابی 
خاصـی بـه محیط زندگی می‌بخشـد، افـزود: اگر بخواهیم 
بر اسـاس آمار صحبت کنیم، شـهر ما مسـاحتی حدود ۲۱ 
هـزار هکتـار دارد کـه ۳۴ درصـد آن )حـدود ۷۰۰۰ هکتار( 
بـه کاربـری مسـکونی اختصاص‌داده‌شـده اسـت؛ اگر این 
ضابطـه ۲۰ درصـدی بـه طـور کامل اجـرا شـود، نزدیک 
بـه ۱۴۰۰ هکتـار فضـای سـبز خانگـی خواهیـم داشـت. 
معـاون محیط‌زیسـت و خدمات شـهری شـهردار اصفهان 
ادامـه داد: ایـن رقم قابل‌توجه اسـت، زیرا کل فضای سـبز 
فعلی شـهر حـدود ۵۶۰۰ هکتار اسـت؛ رعایت این ضابطه 
می‌توانـد فضـای سـبز را به‌صـورت قابل‌توجهـی افزایش 
دهـد و آن را بـه محالت و منازل منتقل کنـد، به‌گونه‌ای 
کـه نگهداری آن نیز توسـط خود شـهروندان انجام شـود. 
بقایـی خاطرنشـان کـرد: درگذشـته منـازل پـر از درخـت، 
گل‌وگیـاه بـود و ایـن کار جزئـی از فرهنـگ اصفهانی‌هـا 
محسـوب می‌شـد؛ مردمـی کـه بـه باغبانـی و نگهـداری 
فضای سـبز علاقه‌مند بودنـد. او تأکید کرد: اگـر به اجرای 
دقیـق ایـن ضابطـه توجـه شـود، می‌تـوان شـهر را از نظر 
شـادابی و نشـاط بـه سـطحی بالاتر ارتقـا داد و بـه همان 
وضعیـت مطلوبی رسـید؛ هر اقـدام کوچکی در این مسـیر 

می‌توانـد تأثیر بزرگی داشـته باشـد.

 معـاون محیط‌زیسـت و خدمـات شـهری شـهردار 
اصفهـان گفـت: فضای سـبز از اهمیـت ویژه‌ای برخـوردار 
اسـت و قانون‌گذار برای حفـظ آن در ماده ۷ قانون مربوطه 
تشـکیل کمیسـیون را الزامـی کـرده اسـت. بقایـی عنوان 
کـرد: ایـن کمیسـیون شـامل دو عضـو شـورای اسالمی 
شـهر، معاون خدمات شـهری شـهردار، مدیرعامل سازمان 
پارک‌هـا و فضـای سـبز و یک قاضی دادگسـتری اسـت؛ 
تمـام مـوارد مرتبـط با قطـع یـا جابه‌جایی درختـان، حتی 
در پروژه‌هـای عمرانـی یـا منازل مسـکونی، بایـد با مجوز 
ایـن کمیسـیون انجـام شـود. او بیـان کـرد: درختانـی که 
بیمار یا خطرآفرین هسـتند، توسـط کارشناسان شناسایی و 
بـرای تصمیم‌گیری به کمیسـیون ارجاع می‌شـوند؛ هدف 
اصلـی حفـظ درختـان تا حـد ممکن اسـت و مجـوز قطع 
یـا جابه‌جایـی تنهـا در مـوارد اجتناب‌ناپذیر صادر می‌شـود. 
معـاون محیط‌زیسـت و خدمات شـهری شـهردار اصفهان 
عنـوان کرد: بر اسـاس ماده ۶ قانون )کمیسـیون مـاده ۷(، 
هرگونـه قطع درخت بدون مجوز جرم محسـوب می‌شـود 
و سـازمان پارک‌هـا موظـف بـه شـکایت کیفـری اسـت. 
بقایـی خاطرنشـان کرد: بـا افزایـش ارزش چوب مـواردی 

از قطـع غیرقانونـی درختـان به‌ویـژه در مناطق حساسـی 
همچـون نـاژوان کـه به‌عنـوان »ریـه شـهر« شـناخته 
می‌شـود، توسـط شـهروندان گزارش می‌شـود، بنابراین در 
ایـن راسـتا نظـارت شـبانه‌روزی و جـدی اعمـال کرده‌ایم. 
او بیـان کـرد: شـهروندان نیـز در حفظ فضای سـبز نقش 
مهمـی دارند؛ حساسـیت عمومی نسـبت به قطـع درختان 
افزایـش پیدا کـرده و گزارش‌های مردمی به سـامانه‌هایی 
همچـون ۱۳۷ کمـک زیـادی به شناسـایی و پیشـگیری 
از تخلفـات کـرده اسـت. معـاون محیط‌زیسـت و خدمات 
شـهری شـهردار اصفهـان گفـت: درختانـی با قدمـت ۴۰ 
تـا ۱۰۰ سـال کـه نقـش مهمـی در پاک‌سـازی هـوا ایفا 
می‌کنند، جایگزین‌ناپذیر هسـتند و نابـودی آن‌ها به معنای 
ازدسـت‌رفتن سـال‌ها تالش بـرای حفـظ محیط‌زیسـت 
اسـت، بنابرایـن حفاظـت از هـر درخت باید به‌عنـوان یک 
مسـئولیت همگانی موردتوجه قرار گیرد. بقایی خاطرنشان 
کـرد: بر اسـاس قانون حفظ و گسـترش فضای سـبز، اگر 
در اجـرای پروژه‌هـای عمرانـی نیـاز به جابه‌جایـی یا قطع 
درختان باشـد، کمیسـیون ماده ۷ باید مجوز صـادر کند. او 
افـزود: این کمیسـیون تأکیـد دارد که درختـان تاحدامکان 

جابه‌جـا و تنها در موارد اجتناب‌ناپذیر، قطع شـوند، بنابراین 
در صـورت قطـع درخـت بایـد دوبرابـر محیط بـن درخت 
قطع‌شـده، درخت جدید کاشـته شـود؛ به‌عنوان‌مثـال برای 
یک درخت ۱۰سـاله ممکن اسـت نیاز باشـد چهـار تا پنج 

نهـال ۱۵ سـانت در نزدیک‌ترین نقطه کاشـته شـود.
 معـاون محیط‌زیسـت و خدمـات شـهری شـهردار 
اصفهـان بـا بیـان اینکـه در کمیسـیون مـاده ۷ اصفهـان 
آئین‌نامـه‌ای داخلـی تدویـن شـده اسـت که بر اسـاس آن 
عالوه بر اعضـای اصلی، تیم‌هایی از معاونت شهرسـازی، 
واحـد باغبانی سـازمان پارک‌ها، معاونـت عمرانی مناطق و 
مدیران مناطق نیز در تصمیم‌گیری‌ها حضور دارند، تصریح 
کـرد: این اقدام به‌منظور جلوگیری از تصمیمات سـلیقه‌ای 
و پراکنـده انجام شـده اسـت، همچنیـن در پروژه‌هایی که 
مربوط به معابر شـهری اسـت سیاسـت‌گذاری شهرداری و 
در پروژه‌هـای خارج از محدوده شـهری، نظـر اداره ترافیک 
اسـتان ضروری اسـت. بقایی بیـان کـرد: به‌عنوان‌مثال در 
یکـی از پروژه‌هـای اخیـر باوجود تعییـن پیمانـکار، اجرای 
پـروژه چنـد ماه بـه تعویـق افتاد تا تمـام مجوزهـای لازم 
گرفتـه و ضوابط قانونی رعایت شـود؛ تعـداد دقیق درختان 
جابه‌جـا یـا قطع‌شـده و نحـوه جایگزینی آن‌هـا نیز تحت 
نظارت کمیسـیون بررسـی و نهایی می‌شـود؛ هدف اصلی 
این اسـت کـه درختان کمترین آسـیب را ببیننـد و فضای 

سـبز شـهری حفظ شود.
 معـاون محیط‌زیسـت و خدمـات شـهری شـهردار 
اصفهان گفـت: در مورد هزینه‌های نگهداری فضای سـبز 
از سـال گذشـته فهرسـت بهـای ملی بـرای ایـن موضوع 
ابلاغ شـده اسـت که طبق این فهرسـت، هزینه نگهداری 
فضـای سـبز در اصفهـان باید حـدود ۷۰۰ میلیـارد تومان 
باشـد، امـا در حـال حاضـر ایـن رقـم ۵۰۰ میلیـارد تومان 
اسـت، یعنـی شـهرداری اصفهـان بـا هزینـه‌ای کمتـر از 
اسـتانداردهای تعیین‌شـده در حـال مدیریـت فضای سـبز 
اسـت. بقایـی افـزود: دربـاره سـرانه فضای سـبز نیـز باید 
اشـاره کنـم کـه سـرانه اکولوژیـک اصفهـان ۲۸ مترمربع 
بـرای هـر نفـر اسـت، ایـن در حالـی اسـت کـه سـرانه 
تفرجگاهـی موردنظـر شـورای‌عالی شهرسـازی هشـت 
مترمربـع بـرای هـر نفر تعیین شـده اسـت و ما بایـد برای 

رسـیدن بـه ایـن اسـتاندارد تالش کنیم.
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